УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО АЛЕКСАНДРОВСК
П Р И К А З

«29» апреля   2013г.

                                                           №  321
Об утверждении Плана мероприятий, направленных на совершенствование работы по патриотическому воспитанию и физическому развитию обучающихся, воспитанников образовательных   учреждений ЗАТО Александровск на 2013 – 2015 годы.
На основании приказа Министерства образования и науки Мурманской области от 20.03.2013 года № 556 «Об утверждении Комплекса мер, направленных на совершенствование работы по патриотическому воспитанию и физическому развитию обучающихся, воспитанников, студентов образовательных учреждений Мурманской области на 2013 – 2015 годы»  с целью с целью повышения эффективности работы по патриотическому  воспитанию, физическому развитию обучающихся, воспитанников образовательных учреждений ЗАТО Александровск
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий, направленных на совершенствование работы по патриотическому воспитанию и физическому развитию обучающихся, воспитанников, студентов образовательных учреждений ЗАТО Александровск на 2013 – 2015 годы (далее – План).
2. Аналитику МБУО «ИМЦ» (Т.В. Полевая) обеспечить выполнение Плана.
3.Директору МБУО «ИМЦ» (Е.М. Зламан) обеспечить методическое сопровождение выполнения Плана.
4. Руководителям образовательных учреждений ЗАТО Александровск:
4.1. Разработать и организовать реализацию планов мероприятий образовательных учреждений в соответствии с Планом Управления образования ( Приложение№1).
4. 2. Предоставлять информацию о ходе выполнения Плана мероприятий в Управление образования ежегодно в срок до 05 декабря.
       5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника Управления образования Л.Н. Баранову.
 И. о. начальника
 Управления образования

          Т.Н. Лебедева
Утвержден приказом

Управления образования

администрации ЗАТО Александровск

от_____________№____

План мероприятий, направленных на совершенствование работы по патриотическому воспитанию и физическому развитию обучающихся, воспитанников, студентов образовательных учреждений ЗАТО Александровск,

на 2013 – 2015 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

	1.
	Организация и проведение учебных сборов с  обучающимися 10-х классов ОУ.
	май
	И.Н. Пиленкова, Н.Ф. Бицаева, ОВ по городам Полярный, Гаджиево и Снежногорск (по согласованию), ОУ.

	2.
	Организация обучения обучающихся 10-х – 11-х классов ОУ  начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы.
	ежегодно
	ОУ, ОВ по городам Полярный, Гаджиево и Снежногорск (по согласованию).

	3.
	Направление в ОУ методических материалов для организации работы по патриотическому воспитанию  обучающихся, воспитанников:

-Сборник нормативных правовых документов и материалов по патриотическому воспитанию и подготовке обучающихся к военной службе.

- «Методические рекомендации для организации работы с младшими школьниками по патриотическому воспитанию».

 -«Методика организации и проведения Уроков мужества, торжественных мероприятий, посвященных памятным датам.

	2013 г.

2014 г.

2015 г.

	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

	4.
	Реализация Плана областных мероприятий Министерства образования и науки Мурманской области, Плана физкультурно-спортивных и организационно-методических мероприятий Министерства образования и науки Мурманской области:

	Т.В.Полевая

В.Н.Коськина

И.А.Мельник

ОУ

УДОД

	4.1.
	проведение муниципальных конференций, семинаров, конкурсов среди педагогических работников, направленных на совершенствование работы по патриотическому воспитанию, формированию здорового образа жизни обучающихся:

-круглый стол  «Патриотическое воспитание: состояние и перспективы в рамках реализации ФГОС».

-конференция  «Гражданско - патриотическое воспитание  через проектную деятельность  обучающихся»

- семинар  «Формирование мотивации на здоровый образ жизни».
	2013 год

2014 год

2015 год
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

ОУ

	4.2.
	проведение муниципальных этапов региональных и всероссийских исследовательских и молодежно-патриотических конкурсов, в том числе конкурсов социальной рекламы,  направленных на формирование гражданского самосознания обучающихся:

	Т.В.Полевая

	- муниципального этапа Всероссийского конкурса «Овеянные славою флаг наш и герб»;
	октябрь

	ОУ

	- муниципального этапа Всероссийской акции «Я – гражданин России»

	март
	М.В.Астафурова

	- муниципального этапа областной акции «Классы, свободные от курения» (конкурс социальной рекламы «Здоровым быть модно»)
	декабрь

	И.А.Мельник

	4.3.
	проведение муниципальных физкультурно-спортивных мероприятий: в том числе спортивных фестивалей допризывной молодежи, спортивных соревнований, посвященных Дню защитника Отечества и Дню Победы:

	- Фестиваль допризывной молодёжи «А ну – ка, парни!»
	Февраль
	Т.В.Полевая

М.В. Астафурова

С.В. Ольшанский (МБОУ ДОД «ДЮСШ»)

Т.М. Бондаренко (МБОУ ДОД «ДДТ»)

	- открытое первенство по баскетболу на приз памяти дважды героя Советского Союза В.Н. Леонова
	февраль
	О.В. Горюшина (МАОУ ДОД ДЮСШ им. дважды героя Советского Союза В.Н. Леонова)

	- Спортивно – техническое многоборье «Наследники Победы»
	Апрель

	В.Н. Коськина

	- открытые соревнования по плаванию «Вперёд к Победе!»
	апрель
	О.В. Горюшина (МАОУ ДОД ДЮСШ им. дважды героя Советского Союза В.Н. Леонова)

	- турнир по мини – футболу  среди любительских команд, посвящённый Дню Победы
	Май
	Н.В. Дудко (МБОУ ДОД «ДЮСШ №2»)

	5.
	Организация мероприятий в рамках Соглашения о сотрудничестве между Министерством образования и науки Мурманской области и Мурманской и Мончегорской Епархией Русской Православной Церкви по вопросам  патриотического воспитания (по согласованию)
	2013- 2015 годы
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

	6.
	Размещение в региональном хранилище цифровых образовательных ресурсов материалов из опыта работы ОУ по вопросам патриотического воспитания,  обучающихся и воспитанников.

	2013 – 2015 годы
	ОУ

	7.
	Проведение мониторинга деятельности образовательных учреждений дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности по привлечению к систематическим занятиям физической культурой  и спортом юношей допризывного возраста.
	октябрь
	В.Н. Коськина

ДЮСШ

	8.
	Организация деятельности стажировочных площадок на базе МБОУ ООШ № 2 по теме:  «Деятельность кадетских классов как условие подготовки к военной службе», «Духовно-нравственное воспитание обучающихся».
	2013 – 2014 годы
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

МБОУ ООШ № 2

	9.
	Подготовка и выпуск материалов об опыте работы кадетских классов и военно-патриотических объединений  по патриотическому воспитанию детей

	2014 год
	И.А.Мельник

Зам. по УВР ОУ

	10.
	Размещение на образовательных порталах, сайтах органов и учреждений системы образования методических материалов, рекомендаций, информации о проводимых мероприятиях профилактической направленности.

	по мере подготовки материалов/

проведения мероприятий
	И.А.Мельник

Зам. по УВР ОУ

Игошева М.В.

	11.
	Реализация деятельности, направленной на патриотическое воспитание, физическое развитие детей и молодежи:
	2013 – 2015 годы
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

	11.1.
	проведение в рамках реализации муниципальных целевых программ, планов работы мероприятий по патриотическому и физическому воспитанию обучающихся, активизации деятельности детских и молодежных общественных объединений (организация проектов, конкурсов, спортивных соревнований с обучающимися):

	- «Лучший ученик ЗАТО Александровск»

	Январь

	- военно – спортивной игры «Зарница»

	март

	-  Праздник Севера

	Январь-май

Февраль – март
	В.Н. Коськина

	- слета детских общественных объединений
	2013г., 2015г.
	МБОУ ДОД ДДТ

В.Н. Коськина

	- Вахты Памяти

	май, октябрь

	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

	- акции «Георгиевская ленточка», «Звездочка», «Подарок воину», «Песня ветерану»
	май

	- мероприятий, посвященных Дню Государственного флага Российской Федерации
	август

	 - мероприятий, посвященных освобождению Заполярья от фашистских захватчиков

	Сентябрь

	- мероприятий, посвященные Дню города (по отдельному плану)

	октябрь

	- Спартакиада школьников

	      Октябрь

	          В.Н. Коськина

	- слета кадетских классов и военно-патриотических объединений ОУ ЗАТО Александровск

	октябрь 2014 г.
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

	11.2.
	Организация социально-патриотических мероприятий, направленных на формирование позитивного отношения обучающихся к военной службе, в том числе допризывной молодежи совместно с военкоматом:

- День призывника
	апрель
	ОУ

	Организация мероприятий, направленных на развитие шефских связей с воинскими частями(по плану ОУ)
	в течение года

	11.3.
	Проведение муниципальных этапов конкурсов и соревнований в соответствии с Планом областных мероприятий Министерства образования и науки Мурманской области, Планом физкультурно-спортивных и организационно методических мероприятий Министерства образования и науки Мурманской области, обеспечение участия обучающихся и педагогов в региональном и федеральном этапах:

	- муниципального этапа Всероссийских соревнований «Президентские спортивные игры», «Президентские состязания»
	        март

	Н.Ф.Бицаева

	- муниципального этапа областных соревнований  «Школа безопасности»
	        май
	Н.Ф.Бицаева

	11.4.
	Совершенствование программно-методического обеспечения деятельности образовательных учреждений по вопросам патриотического воспитания обучающихся:

	ОУ

	Разработка структурного компонента основной образовательной программы «Программа духовно-нравственного развития и воспитания обучающихся на ступени начального общего образования»
	в течение

2013 года
	ОУ

	Разработка структурного компонента основной образовательной программы «Программа воспитания и социализации учащихся основного общего образования»
	2014-2015 год
	ОУ

	11.5.
	Издание методического сборника «Система патриотического воспитания в образовательных учреждениях ЗАТО Александровск»

	октябрь

 2013 год
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

	11.6.
	Обеспечение информационного сопровождения реализации мероприятий патриотической и спортивной направленностей, в том числе в сети Интернет.

	постоянно
	МБУО «ИМЦ»

М.В.Игошева

	12.
	Организация деятельности ОУ:

	12.1.
	Проведение тематических классных часов, памятно-мемориальных мероприятий, посвящённых Победе в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и разгрому немецко-фашистских войск в Заполярье:
	2013 – 2015 годы
	Полевая Т.В.

Мельник И.А.

Зам. по УВР ОУ

	реализация проектов и программ по патриотическому и физическому воспитанию обучающихся и воспитанников:

	- участие в захоронении останков воинов, погибших в боях за освобождение Заполярья.
	октябрь
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

	- Торжественное мероприятие ко Дню Победы в Долине Славы
	май
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

	- работа по уходу и сохранению памятников
	октябрь, май
	ОУ

	- участие в возложении цветов и памятных шествиях в Дни воинской славы
	октябрь, май
	ОУ

	- автопробег по памятным местам ЗАТО Александровск «Наследники победы»
	апрель
	В.Н.Коськина

	12.2.
	Проведение совместных мероприятий с общественными организациями ветеранов, воинскими подразделениями, органами внутренних дел:

	- спортивно-игровая программа «Полицейская академия» (совместно с ОМВД)
	ноябрь
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

О.В. Горюшина (МАОУ ДОД ДЮСШ им. дважды героя Советского Союза В.Н. Леонова)

	- День памяти воинов-интернационалистов
	февраль
	Т.В.Полевая

И.А.Мельник

ОУ

	12.3.
	Обеспечение деятельности детских объединений военно-патриотической направленности
	2013-2015 год
	ОУ

Т.В.Полевая